ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

ШУРИНОВА Наталья Сергеевна

ЭВОЛЮЦИЯ АВТОБИОГРАФИЧЕСКИХ ФОРМ В

ТВОРЧЕСТВЕ Ж.-П. САРТРА

(НА МАТЕРИАЛЕ «ДНЕВНИКОВ СТРАННОЙ ВОЙНЫ» И «СЛОВ»)

Специальность 10.01.03 — Литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель —

доктор филологических наук,

доцент Джумайло О. А.

Ростов-на-Дону — 2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….....3

ГЛАВА 1. Личный дневник и автобиография в контексте изучения

автобиографических опытов Ж.-П. Сартра.……………………………………..19

1.1. Личный дневник как инструмент самопознания и промежуточное жанровое

образование ………………………...………………………………............................19

1.2. Автобиография как форма саморефлексии и литературный текст…………...36

ГЛАВА 2. «Дневники странной войны» как экстимное

самонаблюдение……………………………………………………………………...54

2.1. «Странная война» и сартровская феноменология как фундамент

самоисследования……………………………………………………………………..54

2.2. Авторская поэтология самонаблюдения в «Дневниках странной

войны»…………………………………………………….……………………….......64

ГЛАВА 3. «Слова» как романная автотеоретизация.........................................104

3.1. Идеи и практики 50–60-х гг. как философская основа художественного

самоанализа ……………………………………………………………………….....104

3.2. Универсализация личного опыта в «Словах»…………………………………113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….........156

ИСТОЧНИКИ МАТЕРИАЛА………………………………………………….....162

НАУЧНАЯ И СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА…………………………………163

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Жизнь и творчество французского писателя и

философа Ж.-П. Сартра в контексте культуры и литературы XX столетия

необычайно значимы. По словам Л. Г. Андреева, главным качеством судьбы

Сартра стала ее «адекватность XX веку»: именно поэтому с течением времени

фигура писателя и философа «не становится мельче, но вырастает в своей

характерности, в поучительности своей судьбы» [15, с. 5]. Неоспоримо, что и сама

личность мыслителя, и его трактовка субъективности оказали колоссальное

влияние на всю европейскую интеллектуальную культуру XX в. В связи с этим

актуальным представляется изучение автобиографического наследия писателя.

Для экзистенциалистов характерно «размывание граней между

художественным творчеством и философией» [95, с. 176], особенности

автобиографических текстов Сартра также неотделимы от его концепций и

практик: экзистенциального проекта и феноменологических идей,

психобиографий и уникального метода психоанализа. Сартр исходит из

философии радикальной свободы «я», что предполагает особый подход к

описанию жизни субъекта, специфическое восприятие автором практики

психологической интроспекции и литературного самоанализа, идей

детерминизма, характера личности, роли семейного воспитания в формировании

индивида. При этом примечательно, что автобиографические тексты писателя

отличаются большой разнородностью в жанровом отношении. К ним относятся,

помимо «Слов», дневники, очерки и эссе, наброски, неопубликованные рукописи,

они находятся в сложных отношениях как с фикциональными, так и с

теоретическими сочинениями автора.

Между тем в отечественном литературоведении вопросу о художественно-

документальном наследии Сартра уделяется недостаточное внимание: отдельные

размышления, возникающие в связи с данной проблемой, носят спорадический

характер. В последнее время обращение к автобиографическому началу в

творчестве писателя становится популярным среди как философов, так и
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литературоведов (о чем свидетельствуют критические статьи и защищенные

диссертации), однако данная проблема не рассматривается в динамическом

аспекте, предполагающем последовательную реконструкцию сартровских

практик и концепций, контекстов, необходимых для понимания жанровой

специфики его автобиографических опытов.

Заметим, что выделение и систематизация автобиографических жанровых

форм сложны. Тексты, относящиеся к автобиографическим, объединены

обязательным присутствием в них так называемого «эгоцентрического сознания»

автора, обеспечивающего их психологический центр. При этом Ф. Лежён

справедливо настаивает на том, что «у автобиографического жанра свои правила

структурирования», не совпадающие с тем, что понимается под традиционными

жанрами литературы» [48]. Отсюда вытекает стержневой парадокс, порождающий

ряд специфических трудностей. Отметим основные из них:

во-первых, становление автобиографических жанров выходит за пределы

собственно истории литературы, оно тесно связано с историей субъективности в

культуре, поэтому при широком понимании автобиографическими явлениями

могут считаться весьма разнообразные феномены — жития, религиозные

исповеди, первые образцы эссеистики;

во-вторых, сами границы между различными жанрами не всегда очевидны.

Лежён подчеркивал, что «переклички между жанрами личной литературы

(мемуарами, дневниками, эссе) естественны, исследователь в особых случаях

обладает определенной свободой» [162, p. 15]. Автобиографические тексты часто

рассматриваются совокупно, объединяясь под различными терминами:

«автобиографический жанр», «личная литература», «эго-текст», «документальная

литература», «мемуаристика», «интимное письмо»;

в-третьих, сложен вопрос об отграничении собственно автобиографических

опытов от фикциональных текстов. Связанность автобиографических и

художественных форм выявляется благодаря феномену автобиографизма,

понимаемому как включение автобиографических элементов в другие

литературные жанры. Существование таких форм, как вымышленный дневник и
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вымышленная автобиография, автофикция, роман-мемуары и др., говорит о том,

что автобиографический рассказ передоверяется литературе, а также о том, что

сама литература подвергается влиянию автобиографических текстов. Так,

согласно М. Левиной-Паркер, «правда автобиографии обращается в

самосочинение, а самосочинение становится автобиографически правдивым» [47].

Несомненно, однако, что каждый автор, пишущий о самом себе, в той или

иной степени ориентируется на канонический образец, послуживший началом для

выделения какой-либо автобиографической формы и определивший ее

особенности. Каждая форма представляет собой отдельный субжанр личной

литературы и обладает набором общих черт «в плане тематическом,

психологическом, риторическом» [134, p. 4]. Аспекты субжанров

специфицируются в нарратологических исследованиях (Ф. Лежён [159, 161, 162,

163], С. Дубровски [130], Э. Брасс [114], Ж. Руссе [189]), философской,

психологической, феноменологической критикой (М. М. Бахтин [17], Л. Я.

Гинзбург [24], Ж. Пуле [185], Ж. Старобинским [83, 207, 208], Дж. Олни [178]), в

семиотической и постструктуралистской перспективах (Ю. М. Лотман [51, 52], П.

де Ман [172], А. Флейшман [139]), представляют интерес для социологии и

социальной философии (Ж. Пенефф [180, 181], А. Жирар [144, 145], А. Эрно

[137], К. С. Пигров [63]). Отдельные черты не являются жесткими критериями

определенного субжанра, но задают диапазон самопознавательных возможностей,

потенциальностей, требующих от автора принятия конкретных творческих

решений. Благодаря этому автобиографические формы могут реализовываться как

поле для экспериментов, инструмент самоизучения, своеобразно используемый

различными писателями; концептуальная форма автобиографических текстов

выявляет особенности уникального подхода к исследованию человека.

Разнообразие автобиографических опытов XX столетия только

подтверждает этот тезис. Разновидности психоанализа, акцентировавшие

сложность психики и роль бессознательного в повседневных психических

процессах, теории, по-разному интерпретирующие субъективность

(феноменология и экзистенциализм, постструктуралистские концепции), также
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повлияли на то, что именно в XX веке было создано больше всего

автобиографических текстов. Повышенное внимание к автобиографическому

жанру наблюдается и в научной среде. В 1975 году выходит знаковая работа

Лежёна «Автобиографический пакт» [162], укрепившая позиции автобиографии

как «благородного» жанра, после чего она приобретает еще большую

популярность.

Степень исследованности темы. Своеобразие творчества Сартра в

определенной степени требует междисциплинарного подхода. Следует отметить

труды философов, в которых затрагивались касающиеся сартровской

автобиографической прозы аспекты, — работы М. А. Кисселя [41], Л. И.

Филиппова [90], М. К. Мамардашвили [53], К. М. Долгова [26], Э. П. Юровской

[96], Т. М. Тузовой [88], а также литературоведческие исследования С. И.

Великовского [19, 20], Е. М. Евниной [29], Л. Г. Андреева [15], Г. К. Косикова [1],

С. Н. Зенкина [37, 38], С. Л. Фокина [89]. Ценные наблюдения над отдельными

автобиографическими текстами Сартра сделаны в рамках вышедшего в 2006 г.

сборника отечественных и зарубежных научных трудов «Жан-Поль Сартр в

настоящем времени: автобиографизм в литературе, философии и политике», в

недавних работах А. Н. Таганова [85], П. В. Крылова [45], А. О. Разумовой [66], С.

Б. Рындина [68], Г. А. Субботиной [84]. Привлекают внимание наблюдения А. Н.

Сидорова и его монография, посвященная своеобразию Сартра как политической

фигуры [81].

В западной традиции автобиографические тексты Сартра изучаются гораздо

более детально в различных ракурсах: нарратологическом, биографическом,

генетическом, психоаналитическом. Отметим исследования таких авторов, как М.

Конта [124, 125, 186], Ж. Деги [124, 128], М. Рибалка [125], Ф. Лежён [160, 161,

164], С. Дубровски [130, 132, 133], Ж.-Ф. Луэтт [167, 168, 169, 170, 171], Г.

Корманн [44, 126], Р. Харви [149], Ж.-М. Муйи [57], Ф. Нудельман [59], Ж. Симон

[204], Б. Клеман [42], Д. Бенуа [106], Х. Барнс [101], Ж. Блок-Мишель [108], Р.

Болдюк [109], Э. Бор [110], Ж.-П. Буле [111], В. Бромбер [113], А. Бюизин [115],

С. Бюргелен [116], Ш. Серве [119], Ж.-Ф. Шиантаретто [121, 122], П. Дж. Икин
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[136], А. Грин [146], Д. Олье [150], М. Кауфманн [152], Ф. Мартель [173], Ж.

Пакали [179].

Обращение к зарубежным трудам выявляет существенную разность в

понимании границ автобиографического в творчестве Сартра. Широкое

понимание объединяет и собственно автобиографические, и вымышленные

тексты, биографии, драматические опыты и даже философские работы,

отмеченные автобиографизмом, присутствием трансформированного жизненного

материала. Такой подход представлен, прежде всего, в обращенном к

сартровскому труду о Флобере исследовании Ж. Пакали [179], а также в

концепции панбиографизма Р. Харви [149]. Несмотря на признание границы

между «я» и «другим», писатель посвящает исследованию «другого» множество

страниц, предпринимает попытку трансисторической коммуникации. В

повышенном внимании Сартра к жизням «других» Харви усматривает

самопознавательный подтекст: «Последовательность всех написанных им

биографий складывается в масштабную проекцию самого Сартра, скрытую за

чужими идентичностями» [149, p. 370]. Исследователь утверждает, что

биографическое начало можно обнаружить в разнообразных формах творчества

автора: пьесах, статьях, предисловиях, критических работах.

Б. Клеман обратил внимание на схожесть в поведении личного местоимения

в романе «Тошнота» («La Nausée, 1938) и философских трудах Сартра, где

философское абстрактное «я» подчас становится «реальным», подразумевая под

собой конкретное лицо, и предложил также обратиться к философии автора для

выявления в ней автобиографических подтекстов и мотивов: «Автобиография все

время вмешивается как в концептуальные, так и в формальные разработки Сартра.

И в этих исканиях автобиография <…> задействуется как материя всего

творческого начинания наряду с какими-то другими материями и материалами»

[42, с. 27].

Более традиционное узкое понимание сартровских автобиографических

сочинений охватывает лишь строго референциальные тексты, в которых личное

местоимение «я» четко связано с фигурой биографического автора. Но и в этом
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случае исследователь вынужден обращаться к обширному корпусу работ.

Составленный учеными из Института современных текстов и рукописей

(«ITEM») «Полный каталог рукописей Ж.-П. Сартра» («Сatalogue génétique général

des manuscrits de Jean-Paul Sartre») [118] насчитывает тринадцать документов,

объединенных под рубрикой «Автобиография и путевые заметки»

(«Autobiographie et voyages»). Большинство из них было опубликовано в

вышедшем под редакцией Ж.-Ф. Луэтта в серии «Плеяда» собрании

автобиографических опытов Сартра под названием «Слова и другие

автобиографические тексты» («Les Mots et autres écrits autobiographiques», 2010).

Издание вбирает в себя собственно «Слова» («Les mots», 1964), «Дневники

странной войны» («Les carnets de la drôle de guerre», 1939–1940), а также

«Портреты» П. Низана и М. Мерло-Понти («Portraits», 1960–1961), путевые

заметки «Королева Альбемарль, или Последний турист» («La reine Albemarle ou le

dernier touriste», 1951–1953), первый неоконченный вариант автобиографии «Жан

Безземельный» («Jean sans terre», 1955), избранные письма и интервью разных

лет, некоторые эскизы и заметки — «Автопортрет в 70 лет» («Autoportrait à

soixante-dix ans», 1975), «Заметки под мескалином» («Notes sur la prise de

mescaline», 1935), тетрадь «Лютеция» («Cahier Lutèce», 1954), отрывки из

расшифровки фильма «Сартр о самом себе» («Sartre par lui-même», 1976), снятого

М. Конта и А. Астрюком при участии Сартра, и др.

Разнообразие автобиографических форм в творчестве Сартра затрудняет их

концептуализацию. Однако Ж.-Ф. Шиантаретто в своем крупном

психоаналитическом труде об автобиографиях указывал на возможность

рассмотрения текстов писателя в соответствии с тремя периодами творчества

автора. Значимые перемены в жизни приводят к метаморфозам творческого

видения, вследствие которых Сартр обращается к автобиографическому письму:

«Резкая трансформация, связанная с войной в 1939–1940 гг.; центральная

эволюция, с двух сторон ограниченная двумя версиями “Слов” (1953–1963); и

последний период, определяемый как финальная политическая эволюция, когда

Сартр уже не мог писать из-за слепоты» [121, p. 184]. В последний период
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автобиографический эксперимент Сартра развивается преимущественно в рамках

жанра интервью. Лежён определяет поздние работы как «устную» или

«диалоговую биографию» («biographie parlée» / «biographie dialoguée»). К ним

можно отнести «Автопортрет в 70 лет», фильм Конта и Астрюка, собрание

«Интервью с Жаном-Полем Сартром» («Entretiens avec Jean-Paul Sartre», 1974).

Поздние интервью Сартра составляют отдельный проект, интересный как с

точки зрения психологической, так и текстологической (так как в них Сартр

комментирует многие свои сочинения и рассказывает об истории их создания).

Однако они, по нашему мнению, все же не могут быть расценены как полностью

самостоятельный творческий акт.

В связи с этим наше внимание сосредоточено на крайних точках эволюции

автобиографических форм в творчестве Сартра. И здесь мы следуем за работой

«Автобиографическая мастерская Сартра» Лежёна, в которой он, выстраивая

сартровский автобиографический маршрут, заметил, что «среди разнообразных

форм автобиографической активности Сартра выделяются “Дневники” и

“Слова”» [160, p. 4].

По отношению к этим работам критические источники также обнаруживают

разнообразие подходов. Многоплановость военных дневников Сартра позволяет

анализировать их в феноменологической, биографической, психологической и

психоаналитической, генетической оптике. Важность последней актуальна еще и

по той причине, что фрагменты дневников были впервые опубликованы с

большим опозданием: пять тетрадей — в 1983 году, а позднее, в 1991, была

обнаружена первая. Часто они понимаются исследователями как авантекст по

отношению к последующим работам Сартра. Например, американский философ и

переводчик на английский язык трактата Сартра «Бытие и Ничто» («L’Être et le

Néant», 1943) Х. Барнс смотрит на дневники Сартра как на «собрание

разрозненных данных, благодаря которым мы можем выявить стадии развития

сартровской философии и пополнить свое представление о его биографии» [101,

p. 93]. Исследователь говорит о том, что в «Дневниках» Сартр анализирует свою

жизнь как философ, работа «Бытие и Ничто» написана им как результат
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самоанализа во время войны. Текст дневников действительно содержит

множество теоретических набросков, но также и автобиографических заметок,

воспоминаний, многие из которых затем в несколько измененном виде вошли в

«Слова». Отечественный исследователь и переводчик военных дневников Сартра

С. Л. Фокин утверждает, что они «помогают определить более устойчивые

смысловые отношения как между текстами, созданными в различных жанровых

режимах, так и между всей совокупностью текстов и авторской инстанцией» [89,

с. 787].

Психологический аспект позволяет увидеть сам характер самоисследования

Сартра в годы войны и его эволюционное движение от индивидуализма к идее

историчности существования, выводимой на основе собственного опыта. С.

Терони и С. Спортелли рассматривают отраженный в «Дневниках странной

войны» этический проект Сартра [213]. Ж.-Ф. Дюран пишет о том, что поиск

подлинности в них осуществляется посредством «игры» с собственной

субъективностью, сотворения из собственной жизни философского эксперимента

[135]. Интересны касающиеся отношений Сартра с жанром дневника идеи С.

Дубровски, который предлагает психоаналитическое прочтение «Тошноты»,

связывая дневниковую практику с психосексуальными побуждениями [132]. С. Л.

Фокин рассматривает с этих позиций сартровские военные дневники, подчеркивая

маскулинность сартровской мысли, неприятие писателем форм женского

дневникового письма. [89].

На фоне этого Ф. Лежён говорит о том, что «Дневники странной войны»

можно рассматривать как отдельную самоценную работу, они являются

«оригинальным, автономным, и, возможно, самым главным произведением

Сартра» [160, p. 3]. Ж.-М. Бодуэн замечает, что дневники «не были авантекстом к

какой-либо готовящейся к публикации работе. Они позволяют увидеть

автобиографию в момент ее зарождения» [103, p. 155]. Такой подход показывает

специфику сартровского подхода к самоописанию в дневниках. Этому аспекту

уделяется внимание в публикациях 2010 г. Ж.-Ф. Луэтта [167] и Ж. Симон [204],

где демонстрируется стремление Сартра избежать изоляционизма и
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нарциссических интроспективных упражнений, характерных для

индивидуалистической практики ведения дневников. Данный вопрос

представляется нам важным, так как он напрямую связан с философско-


[…]


романа: с ее помощью он концептуализирует повествование, художественно

выражает философские идеи, а также отстраняется от детского «я», подчеркивая

необходимость разрыва с прошлым при ретроспективном взгляде. Ироническая

рефлексия над собственной писательской карьерой как результатом отчуждения и

невротизации сближает «Слова» и замысел биографий творческих личностей.

Вместе с тем, скептическая ирония над потенциалом автобиографического

повествования обнажает условность художественного самоисследования.

5.Диалектическая композиция «Слов» говорит о схематическом

изображении опыта прошлого. Она подчиняется требованиям прогрессивно-

регрессивного анализа и сопоставима с биографией Флобера: на протяжении

текста мы наблюдаем процесс поэтапной невротизации характера Сартра.

Концептуализация сюжета подчеркивает значительность художественной

трансформации Сартра вследствие разработки нового метода, так как для

неоконченного варианта автобиографии 1955 г. принципы композиционного

построения «Слов» неактуальны. Данная черта также свидетельствует об

универсализации личного: хотя в силу незавершенности своего проекта автор и не

может в полной мере применить метод к самому себе, завершающая схематизация

собственной жизни позволяет прочесть историю как универсальную модель

творческого невроза.

6.Проведенный анализ выявляет ключевые различия в автобиографической

практике Сартра на разных этапах, что дает возможность увидеть эволюционную

траекторию сартровских опытов. К различиям можно отнести: а) опыт создания

синхронного с настоящим временем текста, соответствующего актуальной на тот

момент практике феноменологической регистрации, на фоне ретроспективного

взгляда на себя в «Словах» и иронии над собственным прошлым; б) опыт

документирования реальности странной войны в соотношении с искажением

фактов в романе; в) взгляд на свою личность как незавершенный проект в
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дневнике с открытой структурой на фоне оцельнения жизни ребенка в «Словах»,

создания завершенной автотеоретизации.

7.Вместе с тем, наша работа показывает, что некоторые темы и аспекты

остаются актуальными для обоих периодов истории автобиографического

творчества Сартра. К ним относятся: а) краеугольная в сартровской философии

идея экзистенциального проекта, отражающаяся как в дневниках, так и в

«Словах»; б) в обоих случаях опыты Сартра выходят за пределы традиционных

реализаций жанра, что обусловлено специфичностью его подхода к

субъективности, который потребовал поиска новых адекватных форм; в)

коммуникативная направленность обоих экспериментов, выражающаяся в

присутствии косвенного адресата в дневниках и в ангажированности

автобиографического романа; г) как военные дневники, так и в более

акцентированном виде опыт автобиографии отмечены метарефлексией автора, его

сомнением в самопознавательных возможностях жанра по причине

неподлинности литературного самоисследования, находящегося для Сартра в

тесной связи с личным психологическим комплексом, характеризующимся как

«метафизический оптимизм» в «Дневниках странной войны» и как «писательский

невроз» в «Словах».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования было выявление соответствий между

периодами творческой эволюции Ж.-П. Сартра, различными

автобиографическими формами, жанровыми и художественно-стилистическими

особенностями его автобиографических текстов. Кратко сформулируем

сделанные в ходе исследования выводы и достигнутые результаты.

В контексте нашего исследования различие между дневником и

автобиографией, границы между которыми не всегда очевидны, оказалось

актуальным. В первом случае мы имеем дело с нефикциональным не

предназначенным к публикации текстом, написание которого осуществлялось

синхронно с настоящим временем, благодаря чему дневник рассматривался

Сартром как пространство феноменологических опытов над самим собой:

написание дневника связано с переломным периодом творческой активности

автора в годы Второй мировой войны, когда происходила значимая

трансформация в его философских, эстетических, политических убеждениях. Во

втором — с ретроспективным автобиографическим романом, создание которого

актуализировало для Сартра проблемы памяти, прошлого и воображения,

который стал опытом создания цельной истории о самом себе, испытанием

прогрессивно-регрессивного метода анализа, примененного Сартром также при

составлении жизнеописания Г. Флобера. Поворотный характер данных идей и

практик в автобиографической истории Сартра подчеркивается двумя версиями

автобиографии — «Жаном Безземельным» и «Словами».

Анализ философского, историко-культурного и биографического

контекстов, а также стилистический анализ текста военных дневников привел нас

к выводу, что «Дневники странной войны» близки форме экстимного дневника М.

Турнье. Текст Сартра невозможно рассматривать в рамках жанра философской

эссеистики (или «дневника философа»), значим также разрыв Сартра с традицией

интимного дневникового самоисследования. Экспериментальное самоизучение

автора реализуется как наблюдение за собственным поведением и спонтанным
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реагированием в документируемой исторической реальности, что и сближает его

опыт с конфигурацией экстимного дневника. Дневниковое исследование

собственной личности представлено как саморасширение по отношению к

окружающему миру: зарисовки военной жизни, портреты сослуживцев

связываются с авторским «я» при помощи спонтанных ассоциативных связей,

внимание к репликам «других» и косвенному адресату позволяют автору

избежать классической практики интимного дневника.

Своеобразное воплощение субъективности (как «универсальной

единичности») в тексте «Слов» позволяет прочитывать произведение как

автобиографический роман. Данный жанровый эксперимент не вполне

сопоставим с традиционной руссоистской автобиографией: благодаря

универсализации опыта и обесцениванию личности, представлению персонажа

как выразителя «я» эпохи данный текст обнаруживает близость к романному

повествованию. Схематизируя собственный опыт в теоретической модели

невроза, Сартр представляет его как трансперсональный, разрывает связь между

собой-пишущим и ребенком, о котором повествуется в тексте, делая персонажа

романа субъектом надличностным, что обеспечивает коммуникабельность между

автором и читателями. Фикциональность текста подчеркивается присутствием в

тексте рефлексивной метапозиции автора, выстраиванием композиции согласно

принципам теории.

Проведенный анализ динамики автобиографического творчества Сартра

позволил нам прийти к заключениям относительно различий между

особенностями двух текстов, демонстрирующих специфику автобиографической

практики Сартра на каждом этапе. Автобиографические жанровые формы

являлись для него инструментами исследования собственного «я», отдельные их

параметры выполняли особые функции, актуальные для конкретных периодов его

творческой эволюции. Можно заключить, что автор движется:

- от феноменологического самоисследования в дневниках к самоиронии в

«Словах». Синхронность дневниковой прозы позволяет автору протоколировать

исследование своей личности в ситуации экзистенциального слома, наблюдение в
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процессуальном аспекте за собственными реакциями, на основании которых он

приходит к выстраиванию своей философской теории, что определяет статус

дневников как философско-психологической лаборатории писателя.

Ретроспективное повествование осложняется проблемой прошлого, оно

актуализирует для Сартра иное: необходимость отрицания переосмысленного им

наследия среды, — и потому его отношение к себе в автобиографическом романе

иронично. Автобиография обладает отчетливой психотерапевтической функцией

— при помощи иронии над собой Сартр размыкает связь между детским и

актуальным «я», самим собой и фундаментом воспитания в буржуазной семье;

- от исследования собственного незавершенного проекта в дневниках к

завершению жизни ребенка в романной автобиографии. Рассмотрению себя как

незавершенного проекта соответствует открытость структуры дневникового

текста. Сартровский военный дневник представляет собой форму транзита: в нем

запечатлевается проект самостроительства автора, его напряженная работа над

собой с целью преобразования собственной личности. Реальность войны толкает

автора к тому, чтобы анализировать свой «метафизический оптимизм», искать

причины собственной неподлинности. В «Словах» же строгая диалектическая

композиция завершает ребенка, делая его художественным целым: его история,

разделенная на пять логических этапов, оформляется как модель творческого

невроза и отделяется от актуального автора текста, замыкаясь в пространстве

автобиографического романа.

- от документирования собственной психологии и реальной

действительности в дневнике к художественно-теоретической концептуализации

опыта в автобиографическом романе. Фактографичность дневниковой прозы

обладает для Сартра особым смыслом: свои дневники он видел как свидетельство,

экстимный дневник, имеющий историографическую ценность. Акцент на

документальность во многом определило сартровское понимание «эго» как

сформированного сознанием и внеположенного ему конструкта: Сартр с

неприязнью относился к классическому интимному самоописанию, которое ему

представлялось нарциссической практикой. Документальные дневниковые
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зарисовки, пересекающиеся с авторским самоанализом, показывают постепенную

интеграцию писателя в реальный мир войны, отражают процесс осмысления им

проблемы исторической ответственности. В сравнении с этим в

романизированной автобиографии «Слова» отношение к факту иное.

Автобиография являлась для Сартра возможностью испытать прогрессивно-

регрессивный метод, разрабатываемый в 50-60-е гг.: в собственном

жизнеописании писатель воплощает, как и в психобиографии Флобера, свою

концепцию универсальной единичности. Личная история Сартра-ребенка

представлена в тексте как универсальный опыт буржуазного ребенка, пережитые

события схематизируются, встраиваясь в художественное пространство,

подчиняясь логике авторской теории. Благодаря этому факты видоизменяются и

додумываются, наделяются эстетическими функциями, автобиография

романизируется.

При этом присутствие метарефлексии над риторической и художественной

обусловленностью автобиографических опытов выявляется в обоих текстах.

Наблюдения над практикой ведения дневников привели Сартра к осознанию

неподлинности самовыражения, связанной с удвоением реальности в слове,

использованием стилистических приемов, исключающих полную откровенность.

В «Словах» автор иронизирует над собственным художественным

самоисследованием, сомневаясь в возможностях самопознания при помощи

литературы, обнажая вымышленность своей автобиографии. Эта тема тесно

связана с психологической проблематикой писательской активности Сартра и

личными комплексами, которые в «Дневниках» он называет «метафизическим

оптимизмом» и представляет в «Словах» как творческий невроз.

Можно заключить, что «Слова» по отношению к «Дневникам странной

войны» являются формой подведения итогов — с точки зрения как отношения

Сартра с литературой и творчеством, так и итогов собственного

самоисследовательского предприятия. Дневники представляют собой форму, в

которой автор осуществляет практический самоанализ в реальной ситуации,

направленный на выявление ключевых характеристик собственной личности и
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сковывающих ее отчуждающих механизмов. В «Словах» Сартр представляет уже

обобщающую романную интерпретацию своего детства, полученную с помощью

применения нового метода. Автобиографический жанр из инструмента

феноменологического самонаблюдения превращается в инструмент

психотерапевтический — теоретическое самосочинение, где отыскать истину и не

предполагалось, но позволяющее проработать комплекс «метафизического

оптимизма», корни которого лежат в детстве.

Парадокс в том, что и сами инструменты (и автобиография, и дневник)

также связаны с писательским неврозом Сартра. Примечательно, что итоги

подводятся автором именно в противоречивой жанровой форме

автобиографического романа (невозможной с точки зрения Ф. Лежёна), которая, в

отличие от дневников, уже не является документом. Она подчеркивает

противоречие самого Сартра: стремление к подлинности и к литературному

творчеству. Автобиография — это одновременно и средство избавления от

невроза, и сам его источник. Сартр иронически обыгрывает тщетность

самопознавательного предприятия при помощи письма: любое самоисследование,

совершаемое посредством «слов», так или иначе оборачивается сочинительством,

искажением реальных событий и истинных психологических мотивов. «Писателя

отчуждает его творчество: это обидно», — говорил сам Сартр в интервью 1960 г.

[191, p. 1252]. Творческая деятельность, в том числе и автобиографическая,

подталкивает к идеализации, отдаляет от реальности и подлинного

существования.

Значимым результатом исследования представляется также то, что в

«Дневниках», как и в «Словах» мы отметили в разной степени и форме наличие

коммуникативной обусловленности. Несмотря на то, что «Дневники странной

войны» не предназначались для публикации, они отличаются присутствием в них

косвенного адресата в лице С. де Бовуар, а также принимающего форму

имплицитного читателя текста. Наличие косвенного адресата влияет на

стилистические параметры текста, предопределяя аналитичность авторского

языка, побуждая автора к рефлексии над собственной практикой. В «Словах»
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данная особенность выражается в ангажированности автобиографии: Сартр

опровергает социальный миф об исключительности писательской судьбы. Данная

особенность показывает, что проза Сартра маркирована заострением проблемы

коммуникации, важностью «других» на всех этапах его творческого пути.

В ходе работы было отмечено наличие соотношений между сартровскими

военными дневниками и его эссеистическими путевыми заметками («Королева

Альбемарль, или Последний турист»), а также некоторыми романными текстами

(«Тошнота», «Смерть в душе»). Исследование побуждает к более широкому и

подробному изучению автобиографического начала в наследии Сартра с

привлечением как референциальных, так и фикциональных текстов, которое

могло бы расширить представление о динамике его подхода.
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