ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шуриновой Натальи Сергеевны на тему
**«Эволюция автобиографических форм в творчестве Ж.-П. Сартра (на материале
«Дневников странной войны» и «Слов»)»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(европейская и американская литература)

Актуальность диссертации Н.С. Шуриновой определяется все возрастающим вниманием гуманитариев к автобиографической прозе, позволяющей осмыслить процесс развития самосознания индивида и способы письменной саморепрезентации. Обращение в этой связи к творческому наследию именно Сартра с его значимой для интеллектуальной культуры XX века трактовкой субъективности выглядит обоснованным и перспективным, что в полной мере подтверждается проведенным исследованием.

Главным достоинством работы является ее концептуальность, подкрепленная продуктивным использованием теории автобиографической прозы, серьезной укорененностью в философской проблематике творчества Сартра, детальным и тонким анализом избранных произведений. Н.С. Шуриновой удалось решить поставленные в исследовании задачи, а именно, убедительно продемонстрировать эволюцию жанровых предпочтений автобиографа и их связь с изменением его философских взглядов.

Новизна подхода диссертантки к наследию писателя не вызывает сомнений. Обратившись к «Дневникам странной войны» и «Словам», она не только показала траекторию движения автобиографических опытов Сартра в свете развития его экзистенциалистской концепции, но и впервые применила новый инструментарий к анализу избранных текстов. Н.С. Шуринова рассмотрела «Дневники странной войны» как образец «экстимного» дневника, а «Слова» представила как жанровую разновидность автобиографического романа с установкой на автотеоретизацию. Этот инструментарий может быть применим к другим автобиографическим произведениям XX-XXI веков, что свидетельствует о теоретической значимости работы.

Наибольшую научную ценность представляет практическая часть диссертации (главы 2 и 3). Дневник Сартра диссертантка представляет как пространство «феноменологических саморегистраций», где «его собственное я отражается в наблюдаемом мире» (с. 16). В процессе анализа интертекстуальных отсылок, реакций автора на чужое слово, образа косвенного адресата и т.д., она приходит к значимому в контексте современных автобиографических исследований выводу о литературности дневникового самоанализа и его предопределенности внешними факторами. Обратившись к «Словам», позднему автобиографическому произведению Сартра, Н.С. Шуринова опирается на разработанный им метод анализа жизни творческой личности и показывает специфику его применения в процессе самоописания. Предложенный ракурс анализа – сквозь призму текстообразующей иронии – свидетельствует о тонком понимании диссертанткой специфики сартровского автобиографизма и позволяет поддержать тезис об условности письменных автобиографических практик. Осмысление образа авторского «я» как «универсальной единичности» убедительно иллюстрирует движение мысли писателя от самоисследования в «Дневниках странной войны» до психотерапевтической автотеоретизации в «Словах», что углубляет представление о творчестве Сартра в целом.

Аналитическая часть работы логично предваряется теоретической главой, посвященной жанрам дневника и автобиографии. Степень их теоретической изученности неравнозначна, что и подтверждает рецензируемая диссертация. За последние пятнадцать лет труды западных ученых, посвященные автобиографии, были прочно усвоены российской литературоведческой и – шире – гуманитарной наукой (достаточно назвать хотя бы диссертации В.Д. Алташиной, Л.А. Симоновой, Ю.А. Косовой и др., посвященные французской литературе), что было бы целесообразно отметить, не повторяя

уже известные теоретические постулаты. Сложнее обстоит дело с теорией и историей дневника, а также степенью их проработки в соответствующем параграфе диссертации. Н.С. Шуринова противопоставляет интимный и в ее трактовке более поздний по времени «экстимный» («овнешненный») дневники, тогда как история жанра во Франции традиционно возводится к так называемым «семейным регистрам», предполагавшим фиксацию внешнего мира. Следовательно, хронологически интимный дневник – явление более позднее. Вызывает вопрос перечень «предшественников» Сартра-диариста, в котором, с учетом специфики изучаемого жанра и философско-литературной направленности его творчества, вместо сочинений Монтеня и особенно Паскаля, логичнее было бы назвать дневники Мэн де Бирана, Жозефа Жубера, Бенжамена Констана и др. Не до конца ясным остается и терминологический аппарат, в частности, предпочтение неологизма Турнье («extime») терминам «externe» (Gusdorf, 1948; Lanz, 2008) или «public» (Hubier, 2003). Думается, соответствующие пояснения позволили бы более рельефно обозначить степень новаторства Сартра и примененного к анализу его дневника исследовательского инструментария. Необходимые уточнения к теоретической главе можно рассматривать как перспективу исследования, в целом, самостоятельного, глубокого, филологически грамотного, прекрасно структурированного, достойно отраженного в автореферате и списке представленных публикаций.

Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 824), а ее автор, Шуринова Наталья Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры русской и зарубежной литературы
Саратовского национального исследовательского
государственного университета им. Н.Г. Чернышевского

Светлана Юрьевна Павлова

410012, Саратов, ул. Астраханская, 83,
Тел. (8452)261696
e-mail: rector@sgu.ru